
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 67 DEL 15/07/2015  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. n. ZF81550421 - FORNITURA SPAZZOLE PER LA SPAZZATRICE DULEVO 200 
QUATTRO. AFFIDAMENTO FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemilaquindici addì quindici del mese di luglio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 in data 2/1/2015  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-

Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 67 DEL 15/07/2015 
OGGETTO: 
C.I.G. n. ZF81550421 - FORNITURA SPAZZOLE PER LA SPAZZATRICE DULEVO 200 
QUATTRO. AFFIDAMENTO FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA.           
 
Premesso che: 
- il  Comune  di  Varallo  Pombia  ha  nel  suo  parco  macchine  una spazzatrice meccanica 

Mod. Dulevo 200 quattro, per la regolare pulizia delle vie cittadine; 
- il normale utilizzo di questa macchina comporta  il  consumo  delle spazzole che le 

consentono di convogliare e caricare i rifiuti; 
- la macchina non è più in garanzia; 
- si rende necessario acquistare un set completo di spazzole (n. 1 rullo centrale cilindrico e n. 3 

spazzole laterali di cui n. 1 da montare sul braccio anteriore e n. 2 laterali); 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, gestito da 
Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è obbligatorio per l’acquisizione 
di beni e servizi sotto la soglia comunitaria, incluse le acquisizioni in economia disciplinate 
dall’articolo 125 del codice dei contratti, così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 
296/2006 e modificato dalle due norme sulla spending review del 2012 (cfr. art. 7, comma 2, D.L. 
52/2012, convertito con L. 94/2012; art. 1, comma 149, L. 228/2012); 
 
Ritenuto di dover dunque procedere all’affidamento della fornitura in oggetto attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A; 
 

Preso atto che sul sito www.acquistinretepa.it è stata individuata l’iniziativa attiva “MIS104 
Materiale Igienico sanitario, Beni Raccolta Rifiuti e Sacchi e Attivatori Materiale Igienico sanitario” 
del MEPA, nel cui Capitolato Tecnico, è previsto anche la fornitura del materiale in oggetto; 
 
Individuata tra le ditte offerenti, anche la ditta Ecomon srl di Torino, già affidataria del precedente 
set di spazzole e rullo centrale, come da determina ufficio tecnico ambientale n. 18/2015; 
 
Individuate sul Mepa le seguenti offerte inserite dalla ditta Ecomon srl: 
-  Rullo cilindrico da 1300 mm di lunghezza, supporto in plastica e filamenti in nylon bicolore + 

acciaio, codice fornitore VPM-SPRL130MISTO, al costo di Euro 218,00 + iva cadauno, 
trasporto compreso;  

-   Spazzola laterale anteriore, diametro 750 mm, con base in plastica e filamenti nylon + acciaio, 
codice art. fornitore VPM-SPLAT.2PPLACC, al costo di Euro 90,00 + iva cadauno, trasporto 
compreso;  

 
Visto l’art. 330  del D.P.R. 5-10-2010 n. 207 Casi di utilizzo delle procedure di acquisto in 
economia di beni e servizi << 1.  Nel rispetto degli atti di programmazione eventualmente previsti 
delle amministrazioni aggiudicatrici, le stazioni appaltanti possono fare ricorso alle procedure di 
acquisto in economia nelle ipotesi tassativamente indicate all'articolo 125 del codice, nonché delle 
ipotesi specificate in regolamenti o in atti amministrativi generali di attuazione emanati da ciascuna 
stazione appaltante con riguardo alle proprie specifiche esigenze, ai sensi dell'articolo 125, comma 
10, del codice.>> 

 
Visto l’art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006, che consente l’affidamento diretto di 
servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia 
approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 27/09/2007 e modificato con deliberazioni del C.C. 
n. 42 del 29/09/2011 e n. 51 del 26/11/2012; 
 
Verificati i requisiti di ordine generale della ditta Ecomon srl come risulta da documentazione agli 
atti prot. n. 3725/2015, n. 3626/2015, n. 3231/2015, n. 3209/2015 e n. 2780/2015;  



 
Ritenuto di affidare la fornitura del materiale in premessa alla ditta ECOMON Srl  con sede a 
Torino in Corso Moncalieri, 506/35 , per la spesa complessiva di € 488,00 + IVA; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. 
ZF81550421; 
 
Visto il bilancio di previsione 2015; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 102 il 
responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di provvedere alla fornitura di una serie completa di spazzole con rullo centrale come in 

premessa specificate della spazzatrice stradale Dulevo 200quattro in dotazione al Comune di 
Varallo Pombia; 

 
2) di affidare alla ditta ECOMON Srl – Corso Moncalieri, 506/35 – 10133 Torino (TO) – C.F. e P.Iva 

10493720014, la fornitura di quanto sopra indicato e disponibile sul MePA, ai seguenti prezzi 
unitari: 
- n. 1 rullo cilindrico – codice art. fornitore “VPM-SPRL130MISTO”: Euro 218,00/cad. + iva,  

trasporto compreso; 
- n. 3 spazzole anteriori – codice art. fornitore “VPM-SPLAT.2PPLACC”: Euro 90,00/cad. + iva,  

trasporto compreso; 
 
3) di impegnare la somma complessiva di € 595,36 iva inclusa  al capitolo 3540/2/2 cod. 

1.09.05.02  del bilancio di previsione 2015; 
 
4) di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. 
ZF81550421; 

 
5) di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
 

a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo del bilancio di previsione 
2015; 

 
b) la comunicazione alla ditta ECOMON Srl – Corso Moncalieri, 506/35  - 10133 Torino (TO) 

dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Geom. 
Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
Carlo Minello 

 


